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SVAR

Ein xan ikkje seia az pruksmatane garasoruxeu nar

origda seg xyXje ner pa øya dei sisze hunare åra. Dez

er fiskez som er novudyrket, og folk nar vanleg lite

tid zil å zenxja på gardsorukez. Skifzebruk er det

sv,ert lite. Mange garaar er so grunnienate at dez er

uråd å oryza joraa zil aXer alle szader på aesse

garaane. Det er jamnasz berre ein liten ael av garden

som nøver og duger zil aker og aer verz so åreren

liggjande 1 mannsaldrar. i5inasze skifzebruXeu ver-u aå

at ein skirzer med korn og pozecer slix az dei axrane

SOK nar korn eit år, verz pozetåkrar neste år. Men ikk e

alle stader høver dezte neller. Somme åkrar er fulle

av szein og sand kskjelsand). Aiesse åkrane høver goaz

til pozezer, men ixkje zil xorn. So vert aesse pozet—

åkrar kvarz ar. Potezene er ixkje so gamle ner. Siri

Aarland/f. 1852, forzalae az forelara nennar naaae

berre ein lizen åker zil pozezer. Denne åkeren var

ikkje szort szørre enn eiz szovegolv. Joleis var det

på aei andre bruXa og. I 60 — 70 åra vart aet ikkje

sått meir pozeter enn az pozezene vart oppezne zil jul

Mesz all kxeren vart ny-uta til xorn. Når so åkrane

Åg på same szaden szøtt, varu dez mxkje noko

skifzetrruk.
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I. Ordez eng (el) verz nytta om den besze aelen

av vollmarka på garden. Orda baxxe, Nyr og voll verz

og nyzza. Det som nar vore åker, aen siaan er vorue

eng, xallar ein aztelegg (elz). Det kjem slxxert av

"Ibtå leggja att" åker - så ein åker tfl mra grasfrø

og gjera han til grasmarx. Der det vexs mykje saftlgt

gras av df det er våt og feit joral kallar ein dez tøa

(e1). Kallar graset på sllke szader zøgras. Dez plar

vexsa mykje novgras på våt aark. Hovgras - neszenov.

Kyrkjegras og flnnskjegg er hardz stritt gras som er

serleg Zungt å slå. Det veks på Gurre naugar eller

andre gjødselfatigestader og verz saman med anna

smitt gras som veks på slike staaer kalla smånøy,

skrapnøy eller smalagras (av az deute nøye-Gneist

går til swalen - sauene).

Før bruxte ein mykje stuttorv til å slå med,

allzia på steinete staaer, frammea uerg og urur og

oppi oergskorerog på tuveu og ujaiILuvoil. herre der

det var heilt flatz og sletz Druxte def gamle langorv.

Det er stor skilnad på gardane i so måte, og affor

var dez nokre gardar der del slo aez mesze wed langorv,

men på aei Ilesze garaane slo ael szorparzenav waye-u

med stuzzorv og på nokre få tungvinze gardar bruka dei

omiag berre stuttorv. Alle stråa skulle slaast og dei

skulle skjerast av neilt nede ved roza. Def som var

meEt nøgne på aet, la seg nea og xika borz over aet ael

nadde slege og såg etter ragestrå (slixe strå som szod

att og raga opp eller raga i vinden),seler segna.

Der det ikkje var stein og nolcolundesletz,

kunne ein bruKa begge nevane på ljåssorvet. Men var aez

stein eller vrangt å koma tfl inn mello:11bergknausane,

måtte ein svinga ljåen med nøgre hanua og so trykxja

graset inn moz Ijåen wea ein grasuotz som ein nelaz

Hrinstrehanda. Denne dotzen måtte xm ein finna seg på

ein szad der det vaxs nøgz stivz gras - dozzagras, 2133
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a uotu er sein aen .ilea11.-uL

==:odtnandelag og zving :an ein u.

eln crukar aot, sleop ein s a 3o narat ull aea 1j en

nan 1—kje 3 nrt 11;i Der.

e:' tyn„re :J oci doLl,en utan.

[1.,3,=-;;o . utC a a oraklautar inne i

Jolvare berkorer. Jette rnetsk':.111eal1tia

Jel kaIla 2:112-r.

var og kalla

Jet er be=e nokre la stadeJ:

det veks tre ner j7døya og diIor slepp ein ryaja pa

lauv or xv1s6er. varen er deu vanie a rydja

,J.arka.Utvatna .2,0kvert raka sa.dani dungur. nallar det

rydje2k oL:rydjedunar. atein nønsa nar sparka

utover boen, vert

ralca o: ry ja bort. det kan o vera stein eller

anna jarnskra: er kone u-„over ned

ein n. rydj bc.)rt. ei anJe rydja -oau.en

arten at ael :r0v ei via nole 1 jorda d.:22deu var

1 (1.11fle ael

..•-...v steinen nadie aea a noke r‘oda

hola arodde att. —en aco e var'ualltid

det aldri pa.

JJeUvar vanle, oera

joi-okut pa brende han Var

borue no re LC. ko— aet vanie J:ras"..v

CjølV De:Jvar bruka a laven

eller i tufta aer aogsta.letnadae vore) o„5 ,),et

p,a autla,ide ,krar elier r aaida ove.: at tlaac nolveltar.

t er iac neir enn ,r nef

tok kjøoa grasirø. ar ein sKulle at.

epadde ein akeren On varen korn—

aker og eadde i han ei blandina av AA)2-1-1 :Jtv

-1:rø fra løa. Jetue vaks o.pp11ag og vart slege tidleg
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på sumaren før kornet setze aks. Ein skulle ikkje ha

kornaks i høystålet for det ol opp rotte i lea.

4. i r o vass.uk en . Vatning.

Det er gamle holveitar eller steinsezze veizar

mange stader på gardane kmaJdkher. Sume av desse

veitane (el veit) er sikkert gamle. :;lenmeir enn 100

år er dei vel ikkje. Dei gamle veitane har vore grunne -

sjeldan over ,0 cm. No ligg denne steinsetjingaheilt

oppe i grassvorden, og molda har ikkje minka so mykje

anna der dez har vore åker. gamalt har det vore

nytta både opne veitar og overdekka veitar (holveitar).

Spaveit. Spadde opp ei enkel torve i trekanta

profil og la torva kvelvd på nedre kanten av veiza.

Desse veitane skulle føra flaumvatnezmest mogeleg ut

over bøen og dei varz spadde opp tidleg på våren. La

torvene nea atz uz på føresumarenog so grodde graset

til der veita hadde vore. Jet var serleg neaIor motZin-

ga ein tok slike veizar; dei spreidde gjødselvaznet

:vidtutover so det varz ein szor og frodig grasbakke.

Open veit. Spadde opp ei open veit oml. 50 x 50 cm.

Noko smalare nede enn oppe. Molda bar ein i moldfattige

åkrar. Veiza heldt seg open 10 - 20 år og grodde so att

om ho ikkje vart spadd opp att. Det synte lenge ein søkk

marka etzer ei slik veit. I detze søkket var det

vanleg at det vaks mykje mose. Første åra var desse

veitane ei stygg felle for smålamma som jamt ramla ned

i dei og vart liggjande der i olvelte til dei kreperte.

0 en steinsett veit. Slike veitar var (og verz)

nytta der det var so flatt at vatnet rann seint. Ei

som ligg flatt, vert snart stengd att av mold

og gjørme. Open veit vert og nytca på mixlcmstader

som ligg slik til at veita må gå ut i sjøen. Sjødraget

kan setja tang og tare og anna som rek, fast i ei att-

lagd veit og szengja henne. 2133



Gamaldags steinsett veit. Desse veltane var

oml. 50 cm djupe. Trekanta eller flate szeinar vart x

sette i botnen på dei. Dei vart snart tette, og stein-

setjinga kom snart opp i grassvorden.

Steinsett holveit. Spadde først grastorva opp

der veita skulle gå, og la graszorvenetil side so ein

kunne leggja dei nedatt øvst i velta med grassvorden

opp når veita var ferdig. Spadde opp velta like ned

til auren eller gm bergez - eller i djupare jord

,1 - 2 m djup. Køyrde stein fram til veita og valde ut

store trekanta eller flaze steinar. Setze desse i

botnen på veita slik at det vart to eller tre rensler

mellom dei. Tet:a til med Aedels stein oppå dei og

lizen stein opå der atz og til slutt vart det jamna

over og zetza mest mogeleg godz zil med grus og

pukkszein. Ein kunne og leggja graxxxxrdxx grastorvene

med grassvorden ned på steinane. Sume sanka xXxXxxxg
xxx

tang og marlauk og la over steinsetjingai veita -

dette gjødsla godt. øvst i veita skufla ein mold og

øvst sette ein grastorvene. 3like veizar kom i bruk

kring 1900.

Kistevelz. Dei som hadde szore tjukke steinhel-

ler (takheller t. d. ) mura kisteveit. Mura eit

'stykke opp men sidene i velta og la hellene tett i tett

over sidemurane.Dette var ei god velt, ho stod lenge

og svalde mykje vatn,

Tønneveit. La tjøretønnereller vanlege tønner

etter ein annaa i veita so det vart ei neil røyr.

Botnane var tekne or tønnena - ein bruka berre strokkane.

På garden østervold (1 mil nordausz ror Szolmen ) la

dei tønneveizar lenge før 1900. Dei fann ut at desse

veitane heldt seg i 0 år. Her på azolmen la ael og

slike veitar kring 1900, men her stod del berre t - 10

år, Del meinte det kom av at det rann for lite vatn 1

veitane her og so morkna tønnene og seig saman.

MORBKETNOLOGISKGRANSKING
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h) Brakaveit. Istaden for stein nar dei szundom

bruka brake keiner) og hun (xantane som rell av szox—

kane når dei vert sagde opp til bord eller _plank).La

brake i botnen på veiza og so eit lag med hun oppå turadat

braken, og skufla mold over detze atz. Braken rotnar

svært seint, og aet er difor truleg az dese veitane

neldz seg lenge. Detze var ein svært gamal måte å gjera

det på, og det finst ikkje slike veitar no.

( Det kjem rit av desse veitane zil sluzz. )

I den første verdskrigen (1914 — 1d) vart gard —

brukarane pålagde å bryta ni åker, rydja 9,jord og

gjera den gamle jorda betre. Då først Kom det skikkeleg

sving i veitegravingaher på øyane so mest alle

gardane vart utveitte der det trongst.

Tomas Aarland, f. 1377, var ein av dei første ner

på øya som grov skikkelege veitar på garaen sin. Han

tox zil med dette arbeidez litt rør 1900. Han gov

djupe veitar og steinsezte dei goar, mura kisteveltar

og la tønneveitar, prøvde seg fram mea mange slag

veitar og mange slag steinsezjing.På denne måten fekk

han garden sin sværr fin, og uzmarka arbeidde han om

til fint kulturbeite. Han har rydja og murt opp til

5 m høge murar i bergsmoga runat garaen sin til vern

moz noraanvinden,salt havtrexx og sjørok som kjem

drivande inn over heile øya når det kjem upsever. På

lunaste stadene nar han so planza eple—, plome— og

pæretre og avlar kring ()()kg fin Irukt Kvarz år. A få

;eingara fin og grøderik inne i rjordane eller inne i

'landetder det er rikeleg med feit jord og varmt og

drivande ver dez er ikkje noxon trollkunst, men å få

det zil her ute i havskjera der andre folk knapt får ein

,bærbuskzil å trivast, det er eit mannsverk. Atzåt at

han har drive fiske sumar og vinter og stundom vår og

naust har nan arbeidt truct mea joraa si ror det mesze

heilt åleine, og då er det irkje rart at han tykkjer

det er godt å sjå lizt,frukt av arbeidet sitt.
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Gjødsling. 


Dez er s~z gamalz å gjøasla enga her.

Omiag 1/3 av møka vert bruka på bøen. in har vanleg

bruka både kumøk og smalemmk. Bar vanleg smalemøka zil

aei stadene som låg lengsz borze frå husa. Omlag

halvparten av åkeren varz for 50 år sidan nyzza z11

Korti. (Jjødsla kornåkeren godz. Potetene feick lite

gjødsell dei vaks godt likevel rekna ein mea. Ungane

gjekk i utmarka og henta mose som ein strøyade

.smalehuset. Då varz det mykje goa smalemøk (olanda med

mode). Bruka 30 kiper (10 lass) møk på eit mål. Dei

fleste bar ut møka i kiper — og mange gjer dez enno.

Det går ikkje so seint og aet er ixkje slikt elz

grisaktigt arbeld som aen letz kan zru som ikxje har

forsøkt det. Det er få gardsoruk som nar hest. Det er

vrangt å koma fram med kjerre, og so verz heszen for

zung på r6rezpi på eit lize bruk mea berre to eller

zre kyr.

hadae ikkje noko serskilt namn på eng som var

gjødsla eller gras som var vaxse på slik eng. Dez kan

nezz vera ordet tøgras som verz nytza litz.

Løa, smalenusez og grisehusez , ja hønsenuset

med, vart jamt setze slix at zøa seig ned på god myr

eller eng. Myra ned for lma kalla ein alltld løsek (ei).

Gjødselvazn frå mutzinga seig ned gjennom løseka so aet

varz allzia mykje gras der. Det vart velta ut som nemnt

føt.

Itkrane la dei mest alltid i bakkar eller på

naugar. Det kunne vera både tjue og tredve små åkrar

rundt på garaen ofue swerz langt rrå tunet og uthusa.

Desse åkrane låg jamt på eng som nøyrde til andre bruk,

og dez var aå vanskeleg å vita kor langt ein skulle

spa ut i leina ior Kvart år, 12.me nadde lag zil å za

for mykje og dez var elZ låkz merke å få på seg, men
4

på den andre sida so var åkeren "nellag" —nan måtte
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iet nel-ser "L refna 1.2a",

ein det so groade åtkeren az'J og 11U6 etter kvarz.

.":"Jødla engaar vLren 1 a'oril.

sue reiskaoane JC.:1tli Lker-;n. Lr 15ian bruka

alle urterei- p. ao hadde zre Zinaar c) var av eik elier

ko:::for '-ir sidan, rien sue brak2

treref-, ezZer at jarn::.eira vdr ko.J:a i bruk oj. ange

oruka beg.e snLara el zia.

ikkje hadde hestibar

1.::b7 Vjr dez ikkje hes-t her toien - I bruk.

heile ko.:1u:nen -kring 1CJ bru:: - var dez

alle p,tt ei - el zønne eller ein

dt. . "ftir. J. l'jr"

Li.12:ri02 kipu over aksld. ed liZz øvifl5 r dezte odt.

:Joene er gidne so de": si: allzid noko "‘L:Jte 02 del når

1L:KJ7..raxsa er nelit urr. in ia. ifor crsue ad_e klar

nLr ein saI be t1r tra ve_t ein s..".aru sr

aklene av fat Lsn o ryg en av kisa. Jez er

ein sa.lianmad sekk kiL.a og

verz det bore uz ;:lae zu"sen niper ok

berre .her ar øya. uee bruLtar handkjerre, en dez fell

Cvare tdrigt der det er noko aj ri veL.

i ein hard nedzrakka bedde. Dez

var rLltid eiz av dei versse taka a få. ssiuleLneku und-

hakka. 21ae a eka or: no:de •J,Jka sund i

ket var og vanle..T bruka hee eller ipikke.

lyt ein f6 sund OÉ seae arten ±raLei nLr ein skal

oruka henne. Ho er fr=iirå. gjødsel pa poteuå.ker-



serie sdncli.ker.

rauene gLr o.g beiter hei.:,ebøen neile vinteren.

Dei hjea berre inn a naLta o t uår dez er Aykje sne o,T

anna talt ruskever. .yrne belter hef..lebøen o:1 n.auszen.

.  suLr.
band so ien„se elna held li aed hauszonnt og

ikkje har ft.zz all dvlina ihas, ein

alz i nus, del iLue o r Ok ceiter 55 2133
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lenge det er ver for dei å vera ute. Det hjelper på

inneforet at husdyra Kr går lenge ute og beiter om

hausten. Graset vert jamnare og tettare når smalen går

ei tid og beiter om våren, trur sume. Attelega vert

vanleg inngjerde. Kjem kyrne inn der, trakkar del sund

den veike grassvorden og riv opp grasrøtene. iles vert

neile bøen beita både vår og haust.

Dette har ikkje brigda seg noko større.

Det har ikkje vore gjort noko med gjødsla som

dyra la etter seg på beitet anna enn at sume kanskje

sparka litt til ruvene når dei gjekk framom dei. Har

ikkje namn på serskild reiskap for detze, og veitsikkje

om slik ein reiskap her.

Ifiestalle gardsbruka har uteflor. jer vert kyrne

innbutne om sumarnettene.ior 50 — 60 år sidan var det

berre nokre få uteflorar. nno er det sume bruk som

ikkje har uteflor. Gjødsla Irå utefloren vert nytza på

heimebøen eller på åkrar. Sume gjødslar utmarka, men

berre til beite ikkje til slåtteng.

Det har ikkt)evore "innneningar" her, heller

ikkje grindgang eller kviking.

—

Fillemenn har vore nytta til å skrwma bort

såkråke og måse som kan vera like vond zil å gjera ska

på såa som kråka. Andre "rovdyr" er det ikkje her.

Heldt ikkje vakt om natta.

Det har ikkje vore gjetslebruk her i dei siste

hundre åra. I svært gamal tid hadde stolmarane swtrar

på ei onnor øy, Selbjørn.Det fortel namn som

Årlandsswtre,Vågaswtre, men ingen kan minnast eller

har høyrt segn om at det har vore sterbruk delft.

Har ikkje hatt sauefjøs på hjul.

Ordet støl er bruka her, men ikkje i denne tydihrga.

?lOR8KFTmmnmpvrr. r,5,,,p1R
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Ein gard heiter Stølo, det var vel ein mjølkeplass

i gamle dagar.

Nokre stader heiter Tneet, det har zruleg vore

kalvegjerde der.

Fiskeavfallhar vore nytta til gjøds4,— slo,

(fiskeinnmat)/fiskehovudog heil fisk t. d. pigghå.

Tang har vore nytza på åkrane. Dekka kornåkeren med

tang etter at kornet var sått. Kornet kom so fint opp

mellom tan,a, og ugraset vart halde nede.

Opne veitar og holveltar.

Ein som ber møk.

Han har oppi kipa. Han ber. Han tømer kipa.

2133
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Ver gild og skriv svaret med blyant p sama ark.

'UlleggespøreniUtil nr, 5 Vannbæring.

I Tinn i Telemark har ein for eit par mannsUdrar sidan
bore vatn p,. ei lang stong. Sin bar den eine enden over
aksla, dn andre enden droz ein etter seg p marka. —aret
hekk på stonga bak ryggen åt den som bar (drog). :in liten
mothake på stonga gjorde at ha-:£dtaket p, bøtta ikkje gleid.
Stonga var såpass mjuk at vatnet ikje skvampla over.
Utanom denne oT2p1ysningkjenner ein no denne metoden berre
frå IMrmiand i Sverike. Det kE,n henda at det tidlegare har
vore meir vanleg å bera vatn p..denne m,Lten. Hugsar nokon

Dykkar bygd noko om det

"Iille,2gsspørs1 til nr. 12.

inst det noko opplysning om at ein brukar eller har bruka
fiskebein og firkehovud til brensel ?

gar ein bruka kumøkk til-brensel ?
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